. G I MINISTERUL
w \#%/ EDUCATIEI
Te / 5.‘25 I NATION],;\[,E

UNIUNEA EUROPEANA GUVERNUL ROMANIE! Fondul Soclal Europ OIPOSDRU ACADEMIA ROMANA
MINISTERUL MUNCII, FAMILIE], POSDRU 2007-2013 2007-2013
PROTECTIEI SOCIALE SI
PERSOANELOR VARSTNICE
AMPOSDRU

EDITORI: Acad. Paun lon OTIMAN, Prof.univ.dr. Cornel IONESCU, Prof.univ.dr. Emil DINGA

STUDII POST-DOCTORALE IN ECONOMIE

Disertatii Post-Doctorale

Investeste in oameni!

FONDUL SOCIAL EUROPEAN - Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013
Titlul proiectului: Studii Post-Doctorale in Economie:

program de formare continuaa cercetatorilor de elitd — SPODE

Contract nr. POSDRU/89/1.5/5/61755

Beneficiar: ACADEMIA ROMANA EDITURA ACADEMIEI ROMANE



ISBN 978-973-27-2290-9
ISBN 978-973-27-2292-3



VOLUMUL 2

STUDII $S1 CERCETARI FINANCIAR -
MONETARE



CUPRINS

Cursul de schimb si paritatea puterii de cumparare
AIVAZ Kamer — Ainur

Criza mondiala si redefinirea rolului bancilor centrale
ALBULESCU Claudiu Tiberiu

Criza si reglementarea activititii financiar-bancare
BAICU Claudia Gabriela

Criza si reglementarea activitatii financiar-bancare
BRATU Renate Doina

Problemele macroeconomiei si ale politicii monetare in conditiile extinderii pietelor

instrumentelor financiare derivative
CALISTRU Roxana Angela

Criza si reglementarea activitatii financiar-bancare
CAPRARU Sebastian Bogdan

Reconsiderarea criteriilor de zona monetara optima. Studiu de caz pe eurozona

CINDEA luliana Marina

Tendinte in evolutia sectorului bancar din Romania
DAVID Delia

Fundamentele economice ale inflatiei. Inflatia structurala
DOSPINESCU Andrei Silviu

Utilizarea instrumentelor de platd moderne in economia romaneasca
DOSPINESCU Octavian

Banca centrala ca ramura a birocratiei
DUMITER Florin Cornel

Reforma sistemului financiar bancar in Romania postcomunista
FIRTESCU Bogdan — Narcis

Obiectivele politicii monetare: teorie, experiente si perspective
LUPU Diana Viorica

49

91

139

178

242

301

361

419

460

500

561

634



Procesul de economisire in Roméania. Economisirea populatiei
NICULESCU-ARON lleana Gabriela

Procesul de economisire in Romania
NITU Oana

Criza si reforma sistemului monetar international
ORASTEAN Ramona

Restructurarea sistemului financiar-bancar sub impactul crizei financiare si
economice declansate in august 2007
PETRIA Nicolae

Convergente si divergente in procesul integrarii economice si monetare europene
RADULESCU Andrei

Politica monetara si reglementarile financiare sub impactul vulnerabilitatilor
economiei globale
STOICA Ovidiu

Mix-ul de politici macroeconomice in timpul crizei
SEITAN Siviu — Marius

Tintirea inflatiei: un bilant provizoriu
TRANDAFIR Mariana

Restructurarea sistemului financiar-bancar sub impactul crizei financiare si
economice declansate in august 2007
URSU Silviu-Gabriel

689

750

815

877

921

976

1019

1074

1121



	01 COPERTA VOL II
	02 ISBN VOL 2
	AIVAZ Kamer - Ainur
	ALBULESCU Claudiu Tiberiu
	BAICU Claudia Gabriela
	BRATU Renate Doina
	CALISTRU Roxana
	CAPRARU Sebastian
	CÎNDEA Iuliana Marina
	DAVID Delia
	DOSPINESCU Andrei
	DOSPINESCU Octavian
	DUMITER Florin
	FÎRTESCU Bogdan
	LUPU Diana
	NICULESCU-ARON Ileana Gabriela
	NITU Oana
	ORASTEAN Ramona
	PETRIA Nicolae
	RADULESCU Andrei
	SEITAN Silviu
	STOICA Ovidiu
	TRANDAFIR Mariana
	URSU Silviu
	w_ULTIMA PAGINA VOL 2

